15, incisos IV e VII da 

Lei Orgânica Municipal e art. 7º Lei Municipal nº 6.858, de 10 de janeiro de 2025,  

D E C R E T A: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Suplementar junto ao 

orçamento vigente, no valor de R$ 1.090.835,12 (um milhão, noventa mil, oitocentos e trinta e cinco 

reais e doze centavos) com a seguinte classificação: 

Órgão: 08 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E ESPORTE  

Unidade  0802 SETOR DE PEDAGOGIA  

Função: 12 EDUCAÇÃO  

Subfunção: 0243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  

Programa: 0210 ASSISTÊNCIA AO EDUCANDO

[...]

ANTERIORES –  576 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E ESPORTE 

R$ 935,12  

TABELA 8 

II.      Pelo superávit financeiro da fonte de recursos 500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE 

IMPOSTOS, apurado no Balanço Patrimonial do Exercício de 2024, no valor de R$ 940.000,00 

(novecentos e quarenta mil reais).   

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 27 de junho de 2025. 

JOSÉ ANTÔNIO FLACH WERLE 
Prefeito Municipal 

Registre-se e Publique-se 

LEONARDO ANTUNES PINTO